
 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

  

 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 
 

Registro Generale n.  24 del  31-01-2024 
 
Ufficio: UFFICIO ECOLOGIA E TUTELA 
AMBIENTALE 

CIG: Z0F3B3D87D 

 
 

Oggetto: Liquidazione fattura al Dott. Federico Marcellino quale pagamento a saldo 
per incarico professionale per il servizio di monitoraggio dello stato di 
manutenzione del patrimonio arboreo in tutto il territorio comunale tramite 
la valutazione dello stato fitosanitario attraverso il metodo V.T.A. . 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  trentuno del mese di gennaio il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

     -  DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di     

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

      - VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Premesso che con determina dirigenziale n.371 del 24/05/2023 è stato affidato l’incarico al 
Dott. Federico Marcellino per il monitoraggio dello stato di manutenzione del patrimonio 
arboreo in tutto il territorio comunale tramite la valutazione dello stato fitosanitario con il 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.18 del 31-01-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

metodo V.T.A. per un importo pari a €.884,00 iva inclusa ed oneri come per legge, con 
imputazione della spesa sul Cap.5035/4 – impegno - bilancio in corso di formazione anno 
2023; 
Che per ottimizzare costi e tempi, si è ritenuto opportuno affidare l’incarico sopra descritto al 
Dott. Federico Marcellino, operatore qualificato del settore; 
Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 04/01/2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Settore LL.PP, Ambiente e Urbanistica;  
Premesso quanto innanzi e considerato che il Dott. Federico Marcellino ha regolarmente 
eseguito l’incarico richiesto, come da relazione conclusiva del 14/06/2023 prot. n.8162; 
Vista la fattura FPA/1/23 del 23/11/2023 dell’importo di € 884,00, quale onorario per 
l’incarico di consulenza professionale del patrimonio arboreo tramite valutazione dello stato 
fitosanitario con il metodo V.T.A.;  
Visto il D.Lgs 165/2001 e s.m.i. ed il vigente Statuto Comunale; 
Visto l’art.151 comma 4 T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000; 
Visto il DURC in corso di validità 
Vista la comunicazione pervenuta al protocollo dell’Ente Prot. n. 0006834 del 19/05/2023 
resa ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 Per quanto in premessa 
 

DETERMINA 
 
 

1) Di Liquidare la somma di € 848,08 al Dott. Federico Marcellino, con sede a Enna 
regolarmente iscritto all’Ordine dei Dottori e Agronomi e dottori Forestali di Enna al n.251 – 
di cui: Aliquota contributo cassa € 4,00; Importo contributo cassa € 33,92; per un totale 
complessivo lordo di € 884,00 Iva ed oneri in regime forfettario, come per legge inclusi; 

2)Dare atto che la liquidazione di spesa è contenuta nei limiti dell’impegno autorizzato al 
Cap. 5035/4 - – bilancio in corso di formazione anno 2023, inoltre che al presente atto non 
sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del Codice; 

 
4)Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo147-bis. comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 
 

 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to   Carmela Presti 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 
 

 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.18 del 31-01-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  12-02-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to dott. GIARRATANA VITTORIO 

 
 


